Requeiro, na forma do art. 164, I e § 1º, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados (RICD), a declaração de prejudicialidade do Projeto de Lei

nº 2.099, de 2020, que “Institui o auxílio permanente à mulher provedora de família

monoparental, no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) mensais, e dá outras

providências”,  por haver perdido a oportunidade.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei nº 2.099, de 2020, foi apresentado em 22 de abril

de 2020, quando o Brasil ainda estava iniciando o enfrentamento da pandemia de

covid-19.

[...]

mulheres  brasileiras,  que  são  arrimo  de  famílias  por  vezes
numerosas,  apresentamos o presente  projeto  de lei  para  tornar
permanente  esse  auxílio.  Assim,  procuramos  instituir  o  auxílio
permanente à mulher provedora de família monoparental, no valor
de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) mensais.

Diante disso, cabe esclarecer que houve a  perda de objeto do

Projeto de Lei nº 2.099, de 2020, ante o término do estado de emergência de

saúde pública de importância nacional, encerrado por ato do Ministro da Saúde

em abril de 20221.